
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по 

противодействию коррупции в 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области на 2025-2028 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  

 

 п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции 

в Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области на 2025-2028 годы (далее - План). 

2. Структурным подразделениям Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области и 

ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий, 

предусмотренных Планом. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025. 



5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

руководителя Аппарата Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области Ущеко Т.В.. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                С.А. Шапкин                       



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

от _______________ № ______ 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2028 годы 

 
№ 

п/п 
Наименование 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

 

1. Совершенствование нормативного правового обеспечения в сфере противодействия коррупции Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

 

1.1. Осуществление мониторинга законодательства Российской Федерации в сфере 

противодействия коррупции 

Постоянно Руководитель Аппарата 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

1.2 Разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, регулирующих правоотношения в сфере 

противодействия коррупции в соответствии с федеральным и областным 

законодательством по противодействию коррупции 

По мере принятия 

федерального и 

областного 

законодательства 

Главный специалист Аппарата 

и структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

1.3 Анализ муниципальных нормативных правовых актов Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

В течение трех 

месяцев со дня 

Структурные подразделения 

Администрации 



4 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

Смоленской области по направлению деятельности в сфере противодействия 

коррупции в целях приведения их в соответствие с федеральным и областным 

законодательством по противодействию коррупции 

вступления в силу 

изменений в 

федеральное и (или) 

областное 

законодательство 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

1.4. Принятие мер по исключению из муниципальных правовых актов 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области и проектов муниципальных правовых актов 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области коррупциогенных факторов, на которые указано в 

актах прокурорского реагирования, актах реагирования иных уполномоченных 

органов государственной власти и организаций (при условии проведения 

предварительной оценки обоснованности выводов, содержащихся в актах 

реагирования) 

В случае и по мере 

поступления актов 

реагирования 

Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

2. Повышение результативности антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области и проектов нормативных правовых актов Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

 

2.1. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области и их проектов в целях выявления 

коррупциогенных факторов и последующего устранения таких факторов 

По мере принятия 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

Руководитель Аппарата 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 
2.2. Размещение проектов нормативных правовых актов Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области на официальном сайте Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения 

возможности экспертам проводить независимую антикоррупционную 

По мере разработки 

проектов 

нормативных 

правовых актов 

Информационно -

аналитический отдел 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, 



5 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

экспертизу Разработчики проектов 

нормативных правовых актов 

 

3. Реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

 

3.1. Проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции в 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, рассмотрение и обсуждение на заседаниях 

вопросов в сфере противодействия коррупции 

По мере 

необходимости 

Председатель комиссии по 

противодействию коррупции в 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

3.2. Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области и 

урегулированию конфликта интересов 

По мере 

необходимости 

Председатель комиссии по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

муниципальных служащих 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области и 

урегулированию конфликта 

интересов 

 

3.3. Анализ поступивших в адрес Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области обращений 

граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со 

стороны муниципальных служащих и иных специалистов Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

Ежеквартально Главный специалист Аппарата 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 



6 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

3.4. Обеспечение действенного функционирования единой системы 

документооборота, позволяющей осуществлять ведение учета и контроля 

исполнения документов 

Постоянно Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

3.5. Оказание правовой, информационной и методической помощи структурным 

подразделениям Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области в разработке муниципальных 

правовых актов по вопросам противодействия коррупции 

По мере 

необходимости 

Руководитель Аппарата 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

3.6. Организация рассмотрения вопросов правоприменительной практики в 

соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 №273-

ФЗ «О противодействии коррупции» 

Ежеквартально (при 

поступлении 

судебных решений) 

Председатель комиссии по 

противодействию коррупции в 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

3.7 Взаимодействие с Общественным советом при Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

Постоянно Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

3.8 Проведение комплекса просветительских и воспитательных мероприятий по 

разъяснению ответственности за преступления коррупционной направленности 

в соответствующих сферах деятельности 

Постоянно Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

3.9 Разработка проекта плана противодействия коррупции в Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области на 2029-2032 годы 

IV квартал 2028 года Главный специалист Аппарата  

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 



7 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

 

4. Разработка механизмов, способствующих совершенствованию организации деятельности Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 
 

4.1. Совершенствование организации закупок с целью противодействия коррупции 

при размещении муниципальных заказов. Обеспечение увеличения доли 

размещения муниципального заказа путем проведения конкурсов и аукционов 

Постоянно Отдел по работе с 

муниципальным заказом 

Администрации 

муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

4.2. Проведение открытых по составу участников аукционов при заключении 

договоров аренды имущества муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

(соблюдение процедуры информирования граждан и предпринимателей через 

средства массовой информации и (или) Интернет: 

1) о возможности заключения договоров аренды муниципального недвижимого 

имущества, свободных помещениях, земельных участках, 

2) о предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду 

муниципального имущества и результатах проведенных торгов) 

 

Постоянно Комитет по экономике и 

комплексному развитию 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

4.3. Ознакомление вновь назначенных муниципальных служащих Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области с документами, касающимися вопросов противодействия 

коррупции 

Постоянно Лица, ответственные за 

профилактику коррупционных 

правонарушений 

4.4. Составление и предоставление в Комиссию по противодействию коррупции в 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области информации о реализации пунктов настоящего 

Плана для рассмотрения 

Ежеквартально, в срок 

до 10 числа месяца 

следующего за 

отчетным 

Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 



8 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

 

5. Совершенствование антикоррупционных механизмов в системе кадровой работы 

 

5.1. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по 

соблюдению муниципальными служащими Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации в целях противодействия 

коррупции (ознакомление с законодательством и муниципальными 

нормативными правовыми актами) 

Постоянно Лица, ответственные за 

профилактику коррупционных 

и иных правонарушений 

структурных подразделений 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

5.2. Проведение аттестации муниципальных служащих Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

IV квартал текущего 

года 

Аттестационная комиссия 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

5.3. Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области обязанности по уведомлению представителя 

нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы 

III квартал текущего 

года 

Лица, ответственные за 

профилактику коррупционных 

и иных правонарушений 

структурных подразделений 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

5.4. Организация предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими должности 

муниципальной службы в Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, обеспечение 

контроля своевременности предоставления указанных сведений 

Ежегодно до 30 

апреля 

Главный специалист Аппарата 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, 

Структурные подразделения 

Администрации 



9 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

5.5. Организация предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера руководителями муниципальных 

учреждений муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, обеспечение контроля своевременности 

предоставления указанных сведений 

Ежегодно до 30 

апреля 

Главный специалист Аппарата 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

5.6. Принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением 

лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, требований законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их несоблюдения 

Постоянно 

 

 

Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

5.7. Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности 

и должности муниципальной службы в Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, в 

том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на 

такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления 

возможного конфликта интересов 

Постоянно 

 

 

Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

5.8. Участие муниципальных служащих, иных специалистов Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, в должностные обязанности которых входит участие в 

противодействии коррупции, а также участие в проведении закупок товар, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том 

числе их обучение по дополнительным программам в области противодействия 

коррупции 

Постоянно 

 

 

Отдел по работе с 

муниципальным заказом 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области и 

структурные подразделения 

Администрации 



10 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

5.9. Участие муниципальных служащих, иных специалистов Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, впервые поступивших на муниципальную службу или на 

работу и замещающих должности, связанные с соблюдением 

антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия коррупции 

 

По мере 

необходимости 

 

 

Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

6. Совершенствование организации деятельности Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области в сфере предоставления муниципальных услуг 

 
6.1. Приведение в соответствие с действующим законодательством принятых 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг. 

Поддержание в актуальном состоянии Перечня муниципальных услуг, 

предоставляемых Администрацией муниципального  образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области и 

муниципальными учреждениями 

 

По мере 

необходимости 

Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

6.2. Ведение и поддержание в актуальном виде Перечня муниципальных услуг, 

предоставляемых Администрацией муниципального  образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области и 

муниципальными учреждениями на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области: https://hislav.admin-smolensk.ru/ 

Постоянно Информационно- 

аналитический отдел 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

 



11 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

7. Формирование у муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, граждан и общества в целом нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям, повышение 

информационной открытости деятельности Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 
7.1. Организация и проведение семинаров, «круглых столов», совещаний, 

конференций по вопросам противодействия коррупции с представителями 

прокуратуры и правоохранительных органов, представителей общественности, 

средств массовой информации 

Постоянно Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

7.2. Размещение социальной рекламы антикоррупционной направленности в 

средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области в  информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Постоянно Информационно- 

аналитический отдел 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

7.3. Обеспечение доступа граждан к официальной информации о деятельности 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области посредством поддержки официального сайта 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области в сети «Интернет», страничек в социальных сетях 

Постоянно Информационно- 

аналитический отдел 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

7.4. Обеспечение размещения на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», актуализация  информации об антикоррупционной деятельности, 

ведение специализированного раздела, посвященного вопросам 

противодействия коррупции 

Постоянно Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, 

Информационно- 

аналитический отдел 

Администрации 

муниципального образования 



12 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

7.5. Размещение в соответствие с действующим законодательством на 

официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных лицами, замещающими муниципальные должности в 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области и руководителями муниципальных учреждений 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, и лицами, замещающими должности муниципальной 

службы Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, в соответствии с требованиями 

законодательства 

 Структурные подразделения 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

Информационно- 

аналитический отдел 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 



13 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

